
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Largo Pietro Tempera-64012 -CAMPLI (TE)  Sede: c.da Marrocchi – Sant’Onofrio – Campli (TE)
Mail: teic82300gstruzione.it

Tel. e Fax 0861553120                      Cod.Mec. TEIC82300G                       Cod.Fisc.80003910678

Albo e Sito web

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE per realizzazione progetto Atelier Creativi – Importo eccedente il
quinto d’obbligo 

CIG Z7421333F7 con riferimento a contratto originario CIG Z781FCCF43 
CUP: E79J17000480001

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il  D.P.R.  8 marzo 1999, n.  275, concernente il  Regolamento recante norme in

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.

59;

VISTO  l’art.  34 del D.I.  1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi

e  forniture),  il  quale  dispone  che  “prima dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri

di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTO l’art. 1, cc. da 56 a 62, della legge 13 luglio 2015, n. 107;

VISTA  l’art.  1, comma 512 legge n. 208/2015 che impone alle istituzioni scolastiche di

provvedere agli  approvvigionamenti  relativi  ad acquisti  di  beni e servizi  informatici  e di

connettività  esclusivamente tramite  CONSIP attraverso lo  strumento delle  convenzioni,

ove queste siano disponibili  ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali  poste dagli

appalti  da  affidare,  o  comunque  attraverso  l’altro  strumento  messo  a  disposizione  da

CONSIP e rappresentato dal MEPA;

TEIC82300G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003241 - 07/12/2017 - B/15 - U



CONSIDERATE  le  linee  guida  dell’A.d.G.  pubblicate  con  Circolare  MIUR  prot.

AOODGEFID/1588 del 13/01/2016;

VISTA  la vetrina delle Convenzioni CONSIP attive in data 05/09/2017 presenti  sul sito

www.acquistinretepa.it;

CONSIDERATO CHE,  in  base  alla  peculiarità  del  progetto,  al  fine  dell’attuazione  del

medesimo, risulta inderogabilmente necessario procedere unitariamente all’acquisizione di

un insieme di beni e servizi non facilmente scorporabili, e che tale insieme di beni e servizi

ad oggi non forma oggetto di una convenzione CONSIP attiva;

VISTO il decreto del MIUR 11 marzo 2016, n. 157 per la realizzazione da parte delle 

istituzioni scolastiche ed educative statali di atelier creativi e per le competenze chiave 

negli istituti del primo ciclo di istruzione nell’ambito del Piano Nazionale per la scuola 

digitale (PNSD);

VISTO l’avviso pubblico per la partecipazione da parte delle istituzioni  scolastiche alla

selezione dei progetti  relativi agli atelier creativi nell’ambito del Piano Nazionale Scuola

Digitale (PNSD) – Prot. n. 5403 del 16.03.2016; 

VISTO la comunicazione di ammissione al finanziamento da parte del MIUR, in seguito

alla nota del 1 marzo 2017, prot. n. 2357;

VISTA La delibera n. 2 del Consiglio di Istituto n. 7 del 16.05.2016, con la quale è stato

approvato il progetto ATELIER CREATIVI per la realizzazione di Atelier Creativi nel plesso

di S. Onofrio;

CONSIDERATO  l’accredito  del  30%  sul  finanziamento  assegnato,  avvenuto  in  data

16/08/2017, ammontante ad € 4.500,00, regolarizzato con reversale n. 87 del 29/08/2017;

VISTA la  determina  a  contrarre  del  Dirigente  Scolastico  prot.  n.  2118/B15  del  12

settembre 2017; 

CONSIDERATA l’indagine di mercato per manifestazione di interesse a partecipare alla

procedura negoziata per l’acquisizione delle forniture relative al progetto Atelier Creativi,

prot. n. 2355/B15 del 04/10/2017 risultata deserta;

CONSIDERATA  la  successiva  indagine  di  mercato  per  manifestazione  di  interesse  a

partecipare alla procedura negoziata per l’acquisizione delle forniture relative al progetto

Atelier  Creativi,  prot.  n.  2604/B15  del  23/10/2017,  a  cui  hanno partecipato  n.  5  ditte:

MEDIA DICRECT S.r.l., MR s.r.l., C2 S.r.l., STEEL INFORMATICA S.a.s., DANAE S.a.s.;

VISTA la lettera di invito con RDO prot. n. 2892/B15 del 31/10/2017 inviata ai 5 operatori

economici tramite sistema MEPA, a cui soltanto n. 2 ditte: MEDIA DIRECT S.r.l. e STEEL

INFORMATICA S.a.s. hanno risposto entro i termini previsti;

TEIC82300G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003241 - 07/12/2017 - B/15 - U



VERIFICATO che tutte le caratteristiche degli articoli relativi alla fornitura coincidono con

quelle richieste;

VERIFICATO automaticamente dal sistema MEPA che la ditta STEEL Informatica risulta

aver presentato l’offerta al prezzo più basso;

VISTA l’aggiudicazione provvisoria avvenuta in data 22/11/2017 e la contestuale relativa

comunicazione alle ditte concorrenti;

ATTIVATO  il  procedimento  relativo  alla  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine

generale  (art.  80   Codice  Contratti)  e di  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-

organizzativa, ai sensi dell’art. 36, c. 5 del D.Lgs. 50/2016;

VISTO  il decreto di aggiudicazione definitiva prot. n. 3148/B15 del 27/11/2017;

VISTA  la contestuale stipula del contratto prot. n. 3149/B15 del 27/11/2017 con la ditta

STEEL INFORMATICA Sas;

CONSIDERATA la determina dirigenziale per l’applicazione entro il quinto d’obbligo, prot.

n. 3225/B15 del 06/12/2017;

CONSIDERATO  l’atto di sottomissione inviato alla ditta aggiudicatrice prot. n. 3226/B15

del 06/12/2017;

 CONSIDERATO  che, rispetto alla somma autorizzata, sono state realizzate economie

eccedenti l’importo entro il quinto d’obbligo;

DETERMINA
  
di  esperire  una  nuova  procedura  di  investimento  delle  economie,  incrementando  la

fornitura, tramite affidamento diretto, consentita dal comunicato del Presidente A.N.A.C.

relativo alle varianti in corso d’opera di importo eccedente il cosiddetto ‘quinto d’obbligo’

del 28 ottobre 2015, e in ottemperanza all’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, per l’importo di  €

2.220,00 IVA esclusa, alla stessa ditta e alle stesse condizioni.

Il  presente  provvedimento  è  pubblicato  all’albo  del  sito  istituzionale  dell’Istituto
www.iccampli.  gov.  it    .

Il Dirigente Scolastico
Antonietta Di Taranto

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993

TEIC82300G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003241 - 07/12/2017 - B/15 - U

http://www.iccampli.gov.it/

